

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

O Termo de Referência encontra-se nas folhas 05 a 20 do Processo nº 226.2025.1.11.

**ANEXO IA**

**ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA**

O Setor de Compras e Contratos, em complemento às informações apresentadas no Termo de Referência, informa o que segue:

**1. Forma de contratação**

- 1.1.** Tipo de contratação: Licitação
- 1.2.** Modalidade: Pregão Eletrônico
- 1.3.** Participação de consórcios de empresas: Sim
- 1.4.** Tratamento diferenciado para ME/EPP: Sim

**2. Condições de reajuste**

**2.1.** Para os fins de reajuste, a data da elaboração do orçamento estimado é 19/09/2025 e o índice adotado será o INPC (IBGE).

**3. Preços unitários e valor estimados da contratação**

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 1</b>						
1	331870	Escova Sanitária	40	unidade	R\$ 17,00	R\$ 680,00
2	314565	Espanador de microfibra	15	unidade	R\$ 34,80	R\$ 522,00
3	228863	Rodo plástico sem cabo	40	unidade	R\$ 23,61	R\$ 944,40
4	483591	Suporte para fibra abrasiva	6	unidade	R\$ 40,25	R\$ 241,50
5	312607	Vassoura de nylon ponta plumada	50	unidade	R\$ 18,40	R\$ 920,00
6	421698	Vassoura piaçava	30	unidade	R\$ 23,01	R\$ 690,30
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b>						<b>R\$ 3.998,20</b>



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**PIRACICABA**

LOTE 2						
7	454956	Esponja mágica	50	unidade	R\$ 1,31	R\$ 65,50
8	454957	Esponja multiuso (verde e amarela)	200	unidade	R\$ 1,24	R\$ 248,00
9	458151	Fibra verde	100	unidade	R\$ 4,03	R\$ 403,00
10	386955	Laminado de PVC autoadesivo (papel contact), 45cm x 25m	3	rolo	R\$ 99,90	R\$ 299,70
11	619834	Luva de vinil	30	caixa	R\$ 22,97	R\$ 689,10
12	355015	Mexedor plástico	200	pacote	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
13	351739	Saco plástico transparente, picotado	10	rolo	R\$ 34,17	R\$ 341,70
VALOR TOTAL DO LOTE 2						R\$ 4.447,00
LOTE 3						
14	620139	Aparelho repelente elétrico	10	unidade	R\$ 29,30	R\$ 293,00
15	484679	Refil repelente elétrico	30	unidade	R\$ 16,17	R\$ 485,10
VALOR TOTAL DO LOTE 3						R\$ 778,10
LOTE 4						
16	620665	Detergente líquido concentrado	210	litro	R\$ 5,99	R\$ 1.257,90
17	453076	Limpador perfumado concentrado	250	unidade	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00
18	465064	Pastilha para vaso sanitário	100	caixa	R\$ 4,29	R\$ 429,00
19	255136	Sabão em pó	50	caixa	R\$ 16,43	R\$ 821,50
VALOR TOTAL DO LOTE 4						R\$ 5.883,40
LOTE 5						
20	329395	Saco de lixo 100L	50	pacote	R\$ 72,95	R\$ 3.647,50
21	355268	Saco de lixo 20L	100	pacote	R\$ 19,92	R\$ 1.992,00
22	470832	Saco de lixo 60L	70	pacote	R\$ 69,00	R\$ 4.830,00
VALOR TOTAL DO LOTE 5						R\$ 10.469,50
LOTE 6						
23	277854	Acabamento acrílico para pisos (5L)	10	galão	R\$ 307,40	R\$ 3.074,00
24	229955	Luva aplicadora de cera	10	unidade	R\$ 63,99	R\$ 639,90
25	259298	Removedor de ceras e acabamentos (5L)	30	galão	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
26	373300	Rodo aplicador de cera	5	unidade	R\$ 128,77	R\$ 643,85
VALOR TOTAL DO LOTE 6						R\$ 9.157,75
LOTE 7						
27	624677	Água sanitária 5L	40	galão	R\$ 20,73	R\$ 829,20
28	481012	Álcool etílico 70° 1L	600	frasco	R\$ 12,81	R\$ 7.686,00
29	229970	Cloro gel 5L	100	galão	R\$ 60,88	R\$ 6.088,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**PIRACICABA**

30	285860	Limpa pisos laminados e vinílicos 1L	30	frasco	R\$ 32,27	R\$ 968,10
31	479016	Limpador desengordurante 5L	110	galão	R\$ 68,37	R\$ 7.520,70
32	467158	Limpador para carpete e tapete - (frasco de 500 ml)	20	frasco	R\$ 15,45	R\$ 309,00
VALOR TOTAL DO LOTE 7						R\$ 23.401,00
LOTE 8						
33	612245	Copo plástico biodegradável 180ml	100	caixa	R\$ 146,58	R\$ 14.658,00
34	612246	Copo plástico biodegradável 50ml	50	caixa	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
35	392703	Guardanapo de papel	1400	pacote	R\$ 4,30	R\$ 6.020,00
VALOR TOTAL DO LOTE 8						R\$ 26.428,00
TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO						R\$ 84.562,95

Piracicaba, 19 de setembro de 2025.

**Ana Lucia Gomes Fernandes**  
**Agente Administrativo I**  
**Setor de Compras e Contratos**